Ginige der mitgetheilten WrFunben beichen fich nidyt 3 ue
nadyft auf vie Domfabri?, betreffen aber BVerhaltnijie, roos
turdy die Gefhichte jener Fabrit feloft erldutert werden
fann, baher bie Uufnahme folder Documente Feiner Medyts
fertigung bebarf. Daf id alle diefe Sdyrijten aud Topiale
biichern genomumen, thut bem gejdyidht(ichen Bemweife,
pen idy allein su fithren Babe, Peinen Abbrudy; idy hatte
piel weniger befannt madyen Fonnen, wire iy auf Original:
Urfunden befdycdntt gewefen, denn ed find wenige mebr
porhanden.

1, De retinendis stipendiis post obitum fratrum
ad fabricam. 1220. Codex minor fol. 20°.

Honorius (I11) episcopus servus servorum dei dilectis
filiis capitulo Spirensi salutem et apostolicam benedic-
tionem. Nostro fuit apostolatui supplicatum, ug cum com-
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muni consilio statueritis, ut fructus prebendarum, quas
in ecclesia vestra vacare contigerit, per triennium ad sus-
tentationem ejus fabricae deputentur, statutum ipsum
apostolico roborare munimine dignaremur, nos igitur
statutum ipsum, sicut pie ac provide factum cst et in lit=
teris inde confectis plenius continetur, auctoritate apos-
talica confirmavimus et priesentis seripti patrocinio com-
munivimus , salvo tamen in omnibus apostolice sedis
mandato, Nulli ergo omning hominum liceat hane pagi-
nim nostrae confirmationis infringere vel ei ausu temera-
rio contraire : si quis nutem hoc attempiare priesumpserit
indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Paull
apostolorum ejus se noverit incursurnm, Datum Laterani
IT Non, Decembris pontificatus nostri anno quinto (4 Dec,
1220).

Jnnoceny IV, gab die ndmlidie Veftittigung am 22,
Nuguft 1245, dajeldfl, Die Vermendung vabanter Dfritns
ten fiir die Fabrif war audy in anbdern Stiftern ges
braudlidy, denn in einem Speierijden Memoranbden:
budy wird Gemerft, baf die Fabrit bes &, TWeidbenftifis
it Speier tm Jahr 1554 von vafanten Pfriinden 144
Malter, 6 Aechiling Spely (Dinfel) einnahm.

2. Officium fabri.

Statuta ccclesiee jurnmento firmata, que gquoslibet
obligant successores, TWon 1272, im Codew minor
fol, 38,

— — — ltem camerarins erit canonicns ecclesim Spi-
rensis, vel ministerinlis cjusdem, Item redditus omnivm
officiorum et beneficiorum non minuet , sed officintis et
heneficiatis integro relinguet. Item officium concedet nu-
rifabro, qui sciat omnin ordinare, fabricare et reficere ad
ornatum episcopl et ¢cclesie Spirensis, tam in altari guam
alias pertinentia. Ytem officium fabri perito fabro conce-
det , qui in palatio suo et in ecclesin Spirensi fabricet
ngcessnria.

Dad officinm fabri , waéd am Sdilufe ermwdhnt
Wixd, fanp vem Hufammenhang nady wel nur dad
Werlmeifteramt fevn,  Der FHimmever war aljo im
13ten Jahehundert fowol ber Vorftand des Sirchens
ihated alé audy der Faorif, welde Gegenfidnde fpiter
unter jwei Vorfieher, den Ornatmeifter und den Fa
trifmeifter, aetheilt murben,
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3. Grlanbnif ber Abwefenheit ju Gunften ber
Fabrif.

Licentia deesendi ab ecclesia canonicis data per
aonum , ita ut medietatem proventuum prebendm
sum ad XXX libraruin Hallepsiom taxatam fabricae
relinquant, 1280,

Alexander decanus et totum capitulum ecclesie Spiren-
sis universis prosentium inspectoribus salutem el fidem
subscriptorum, Cum venerabilis ecclesia nostra Spirensis
hoe anno per incendium, ut lguido constat, sit graviter
devastatu, ae pro aedificiis partim restaurntis onere debi-
torum- oppressa, ¢t andhuce restaorandis non modica sub-
ventione indigeat, nos quoque primitus de seitu pariter et
consensu reverendi patris et domini nostri Spirensis epis-
copi ordinptionem inter nos talem fecerimus sen stitutum,
quod guicungue canonicornm nostrornm medietatem pro-
ventuum sen prebendae fabricae proedictae dereliguerit
per unum annum vel per duos, licentia et libertate dees-
sendi de ipsa ecclesih per ldem spatium gaudere possit,
Ne lgitur scrupulus alicujus quaestionis in posterum super
medietale proventuum praetactorum vadeat suborirl; habita
inter nos matura et plenadeliberatione, aestimatione quo-
que ét taxatione proventuum prachendarum nostrarum in=-
tegraliter facta, unanimi decreto praesentibus declaramus,
quod quicumgue canenicorum nosirorum praedicta licentia
gaudere voluerkt; promediedate reddituum seu proventuum
unius prachendne per unum anoum ad fbricam praedic-
tam triginta libras Hullensiom dabit, et niehilominus ele=
rico in choro nostro vices suas supplenti ut consuetum est
teiginta solidos dennr, Spirensium assignabit, statuentes
ut hnee ordinatio a festo beatl Jacobi apostoli proxime
ventura duret et valeat per unum annum, In robur quogue
pracmissorum nostro sigillo communivimus  pracsens
seriptum, datum et actum anno dom. M° CC° LXXXIX",
111, Non, Decembris,

us dem Copialbudy A, fol. 2755 Die Juftimmung
ved Bifdhofd Friberidy gu obiger Erlanbnif murbe bes
peits ferin sextn infra ehdomedam pentecostes, 1289
gegeben, und fieht in demjelben Bude Fol. 306,

4. Drivilegium fir die FabrifBitter.

Littern promotorialis petitores fbricae ecclesine
majoris pro judicio civis Spirensis singulis plebanis
per civitutem ‘et diocesim ad promovendum et ndmit-
tendum hujusmodi negotium prae celeris sub poenn
inserta de anno XIICXII® datn, 1202,
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Judices Spirenses omnibus pracsentium inspectoribus,
abbatibus , prioribus cf decanis, camerariis, plebanis seu
viceplebnnis, ceterisque ecelesiarum rectoribus, per civi-
iatem et dyocesim Spirensem counstitulis, gplutem in do-
mine Jesu Christo, Nuntios ecclesine S, Marine Spirensis
vestrae transmittimus caritati , rogantes aflectuose, ne
etinm in virtute snnetac obedientiae et sub poena excom-
municationis mandamus, quatenus ad honorem dei e bea-
tissimae Mariae vinginis, matris gjusdem, omnes parochi-
anos vestros et subditos, annos discretionis habentes, ad
diem, locum et horam, quim vobis lator pracsentium no-
minaverit, convocetis , ut ad ecclesiam personaliter veni-
ant, et ihidem moram faciant, donce negotium tnm reve-
rendae ecclesiae sit completum totaliter et promotum; vo-
lentes etiam , ut nuntii dictne ecclesiac prac ceteris
ecelesiarum nuntils a vobis promoveantur et admittantur,
&l quis autem clericus huic nostre mundato rehellis et
inobediens repertus fuerit, scinl sc nh officio suo esse
suspensum , donec nobis satisfecerit de inobedientia et
contemptu, sl laicus fuerit, excommunicatum publice de=
guntictis, volumus etinm, si locus fuerit interdictus n
nobis judicibus vel aliis officinlibus arehidiaconoram seu
praepositorum ecclesiarum Spirensium , illa die in ¢orum
jucunde adventn divina habeantur.  Anno domini Mo,
CCo, nonagesimo secundo , ferin tertin nnte Laetare,